
تولید نفت خام کشور از پیش بینی ها سبقت گرفت
تولید نفت در ایران در دولت سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز افزایش داشته است

گزارش یک

واقعیت این است 
که وزارت نفت برای 
افزایش ۵۰ درصدی 

در ظرفیت تولید 
نفت و گاز کشور، 

نیازمند سرمایه گذاری 
۸۹ میلیارد دلاری 
در صنعت نفت و 

۷۱ میلیارد دلاری در 
صنعت گاز است

سرعت موتور تولید نفت خام در کشور با 
ثبت رقم رشد ۸ درصدی در تولید نفت خام 

کشور باز هم شتاب گرفت.
هرمز قلاوند، مدیرنظارت بر تولید نفت و گاز 
و عضو اصلی هیأت مدیره شرکت ملی نفت 
ایران، از برنامه افزایش تولید نفت خام با 
دســـتور اکید وزیر نفت از ابتدای تابستان 
۱۴۰۲ و با عنوان افزایش ضربتی تولید نفت 
خام در برنامه کاری مدیریت نظارت بر تولید 
نفت و گاز و شرکت های تابعه شرکت ملی 

نفت ایران خبر داده است.
 تولید نفت ایران اکنون به مرز سه میلیون و 

۴۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است.
تولید نفـــت در ایران در دولت ســـیزدهم 
بیش از یک میلیون بشکه در روز افزایش 

داشته است. 
پیش از دولت سیزدهم، تولید نفت کشور 
در محـــدوده ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشـــکه 
در روز بود. پیش بینی می شود که تا پایان 
امسال تولید نفت کشور و به همت کارکنان 

شـــرکت ملی نفت ایران و تلاشی که برای 
افزایش صـــادرات صورت می گیـــرد، به ۳ 
میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز برسد. قرار 
است که ســـال آینده هم تولید نفت خام 
کشور به مرز ۴ میلیون بشکه در روز برسد. 
ایران ۱۶۳ میلیارد بشـــکه  نفت درجا دارد و 
براساس برنامه هفتم توسعه، تولید نفت 
کشـــور باید به ۵.۷ میلیون بشـــکه در روز 
برسد. محسن خجســـته مهر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران با اعلام اینکه نفت 
و گاز در رشد اقتصادی کشور بیشترین سهم 
را دارد، گفته است که در دو سال اخیر رشد 
۶۰ درصدی در تولید نفت کشور رخ داده که 
این دستاورد حاصل برنامه ریزی در دولت 

سیزدهم در بخش نفت بوده است.
از به ســـرانجام رســـاندن طرح های نیمه 
تمـــام در صنعـــت نفت بـــه عنـــوان یکی 
از اولویت هـــای وزارت نفـــت یاد می شـــود 
کـــه در دولـــت ســـیزدهم ۱۳۲ طـــرح که 
عمدتاً طرح هـــای نیمه تمام بالادســـت و 
پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شده 
و به بهره برداری رســـیده که گفته می شود 
ارزش این طرح ها ۲۸.۵ میلیارد دلار برآورد 

شده است .
در دولـــت گذشـــته ۳۲ طرح موســـوم به 
ای پی سی و ای پی دی برای نگهداشت تولید 
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بر اســـاس قانون برنامه ششـــم توسعه، 
همه دستگاه های اجرایی )ماده ۵ قانون 
خدمـــات کشـــوری( موظـــف شـــده اند 
تأمین حداقـــل ۲۰ درصد بـــرق مصرفی 
خود را از محل انرژی هـــای تجدیدپذیر 
انجام دهند که رویه اجرایی این مصوبه 
امروز)سه شنبه( توســـط وزیر نیرو ابلاغ 

شد.
براســـاس برنامه ششـــم توســـعه )۱۴۰۰-

۱۳۹۶( بخـــش اداری کشـــور موظف به 
تأمیـــن ۲۵ درصـــد از نیـــاز انـــرژی خود 

به وسیله انرژی های تجدیدپذیر بود.
در همین رابطه ۳۱ تیرماه امسال »محمود 
کمانی« سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی برق )ساتبا( در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا گفته بود: پیش تر 
یک مصوبه از ســـوی دولت داشتیم که 
بخـــش اداری موظـــف اســـت ۲۰ درصد 
از نیاز برق خـــود را از محـــل انرژی های 

تجدیدپذیر تأمین کنند.
معـــاون وزیـــر نیـــرو خاطرنشـــان کرد: 
پیش بینی شده که در مدت چهار سال 

دســـتگاه های اداری بتواننـــد ســـالانه ۵ 
درصد از انرژی مـــورد نیاز خود را از محل 

انرژی های تجدیدپذیر تأمین کنند.
کمانی گفت: دستگاه ها برای تحقق این 
امر هـــم می توانند از محـــل تابلوی برق 
ســـبز در بورس، برق خریداری یا اینکه 

خودشان نیروگاه احداث کنند.
وی ادامـــه داد: اگـــر اداره یا ســـازمانی به 
این مصوبه عمل نکنـــد، تعرفه برقی که 
پرداخت خواهد کرد به قیمت انرژی های 
تجدیدپذیر خواهد بـــود.  اکنون وزارت 
نیرو اعلام کرد، همه دستگاه های اجرایی 
موضوع ماده ۵ قانون خدمات کشوری از 
ابتدای ســـال ۱۴۰۳ موظفنـــد ۵ درصد از 

برق مصرفی خود را از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک، تأمین و در طول مدت 
چهار سال تا ۲۰ درصد )ســـالانه ۵ واحد 
درصد( افزایـــش دهند. بر این اســـاس 
و به منظور اجرایی شـــدن مصوبه فوق، 
رویه اجرایـــی تأمین حداقـــل ۲۰ درصد 
برق مصرفی مشترکان مشمول از طریق 
انرژی هـــای تجدیدپذیـــر و پاک توســـط 
وزیر نیرو ابلاغ شد.مشـــترکان مشمول 
از ابتدای ســـال ۱۴۰۳، پنج درصد از برق 
مصرفی خود را باید از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک تأمین و در طول مدت 
چهار سال تا ۲۰ درصد )ســـالانه ۵ واحد 

درصد( افزایش دهند.

قیمت نفت پس از ســـقوط بیـــش از ۳ 
درصـــدی روز دوشـــنبه، در معاملات روز 

سه شنبه بازار آسیا اندکی افزایش یافت.
بهای معامـــلات نفـــت برنت ۱۸ ســـنت 
معادل ۰.۲ درصـــد افزایش یافت و به ۷۶ 
دلار و ۳۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت امریکا 
با ۶ سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، به ۷۰ 

دلار و ۸۳ سنت در هر بشکه رسید.
 معاملات نفت برنت روز دوشنبه با بیش 
از ۳ درصد کاهش و شاخص نفت امریکا با 

بیش از ۴ درصد کاهش، بسته شده بود.
 لئون لی، تحلیلگر شـــرکت »ســـی ام سی 
مارکتس« در این باره گفت: کاهش شدید 
قیمت فروش نفت عربســـتان سعودی و 
افزایـــش تولید اوپـــک، نگرانی های عرضه 
ناشـــی از تشـــدید تنش های ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانـــه را جبـــران کرده اســـت.  در 
رژیـــم  ارتـــش  غـــزه،  جنـــگ  خصـــوص 
صهیونیستی اعلام کرد جنگ علیه حماس 
در طول ســـال ۲۰۲۴ میلادی ادامه خواهد 
داشت و این موضوع، بازارها را نگران کرده 

که این جنگ، بـــه یک بحـــران منطقه ای 
تبدیل شـــود که ممکن اســـت باعث شود 
عرضه نفت خاورمیانه مختل شود.  آنتونی 
بلینکـــن، وزیر خارجـــه امریـــکا، اواخر روز 
دوشنبه وارد تل آویو شـــد تا مقامات رژیم 
صهیونیســـتی را درباره مذاکـــرات دو روزه 
خود با رهبران عرب پیرامـــون پایان دادن 
به این جنگ، مطلـــع کند.  بـــا این حال، 
نظرسنجی رویترز در روز جمعه نشان داد 
که تولید نفت اوپک در دســـامبر افزایش 
یافته اســـت و افزایش تولید آنگولا، عراق 
و نیجریه، تداوم ادامـــه محدودیت عرضه 
توسط عربستان سعودی و ســـایر اعضای 
اوپک پلاس را جبران می کند.  عرضه بیشتر 

باعث شده است عربستان سعودی قیمت 
فروش رســـمی نفت ســـبک عرب لایت را 
برای مشتریان آســـیایی خود در فوریه، به 
پایین ترین سطح در ۲۷ ماه گذشته کاهش 
دهد.  سورو سارکار، سرپرست تیم بخش 
انرژی در بانک دی بـــی اس اظهار کرد: اگر 
وضعیت خاورمیانه تشـــدید نشود، قیمت 
نفت احتمالاً در کوتاه مدت، در محدوده 
بیـــن ۷۵ تـــا ۸۰ دلار در هر بشـــکه معامله 
خواهد شـــد. وی افزود: در سمت عرضه، 
شماری عوامل افزایشی مثبت شامل بسته 
شدن بزرگترین میدان نفتی لیبی وجود 
دارد که بر تولید روزانه ۰.۳ میلیون بشـــکه 

نفت تأثیر گذاشته است.

ریزش قیمت نفت متوقف شد دستگاه های اجرایی ۲۰ درصد برق خود را تأمین می کنند

برنامه ریزی تأمین برق 
تابستان آینده با شرایط 

کم بارشی
ســـخنگوی صنعـــت بـــرق گفت: 
بـــا توجه بـــه شـــرایط کم بارشـــی 
و خشکســـالی کشـــورتأمین برق 
همه مشترکان براساس الگوهای 
اطمینان بخش برنامه ریزی شده 
اســـت. مصطفی رجبی مشهدی، 
با اشاره به تداوم خشکسالی کشور 
و شرایط کم بارشی کنونی گفت: 
با توجه به میزان انـــدک بارش ها 
یکی از برنامه هـــای تأمین برق ما 
این اســـت که با همین شرایط کم 
بارشی هم بتواینم برق بخش های 

مختلف را تأمین کنیم. 
 

خشکسالی شدید دی ماه  
۱۴۰۲ به روایت آمار

بررســـی آمـــار بارش هـــا در دی مـــاه 
سال جاری نشان می دهد که نخستین 
ماه زمستان با فاصله بسیار زیاد میزان 
بارش ها با شرایط نرمال، خشک ترین 
ماه سال آبی جاری تا امروز بوده است. 
از ابتدای ســـال آبـــی جاری تـــا نیمه 
دی ماه )۱۶ دی( مجمـــوع بارش های 
کشور به ۴۶.۲ میلیمتر رسید که از این 
رقم، ۴.۳ میلیمتـــر مربوط به دی ماه 
بوده است. ماه آذر شـــاهد یک سوم 
بارش های نرمال بودیم اما در دی ماه 
فاصله بارش های رخ داده در نیمه اول 
ماه )۴.۳ میلیمتر( با مقدار بارش های 
نرمـــال ایـــن مـــاه )۳۶.۸ میلیمتـــر( 
بسیار زیاد اســـت. با توجه به گزارش 
مؤسســـه تحقیقـــات آب، پیش بینی 
وضعیـــت بارش هـــا در دو هفتـــه آتی 
نشان می دهد که تا ۲۹ دی ماه بارش 
قابل توجهی در حوضه های آبریز اصلی 
نخواهیم داشـــت. از این رو نخستین 
ماه زمســـتان، بدون شـــک یکـــی از 
خشک ترین ماه های سال آبی جاری 
خواهد بود که تأثیر خشکی و کم بارشی 
دی ماه، روی منفی شـــدن میزان آب 
ورودی به ســـدهای کشـــور نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، مشهود است.

کاهش ۴۰ درصدی 
گازهای مشعل  

در پالایشگاه های 
پارس جنوبی

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی از 
شتاب بخشی به پروژه کاهش گازهای 
ارسالی به مشـــعل  در پالایشگاه های 
دوازده گانـــه این مجموعه خبـــر داد و 
آن را اولویتی راهبـــردی و مهم در این 
مجتمع بـــزرگ گازی کشـــور خواند. 
احمد باهوش گفت: روند پیشـــرفت 
پروژه کاهش گازهای ارسالی به مشعل  
طبق مصوبه هـــای ابلاغی به مجتمع 
گاز پارس جنوبی، در سه مرحله شامل 
خرید و اجـــرا )پروژه های کوتاه مدت( 
و مزایده گازهای مشـــعل انجام شده 
و امیـــد داریم این پروژه به ســـرانجام 
برسد. وی بیان کرد: با انجام پروژه های 
کوتاه مدت حجم گازهای ارســـالی به 
پالایشـــگاه های  مجمـــوع  مشـــعل  
دوازده گانه از ۸.۷۲ میلیون استاندارد 
مترمکعب در روز ســـال ۱۴۰۱ به روزانه 
۵.۲۹ میلیون اســـتاندارد مترمکعب 
تا پایان تابستان ۱۴۰۳ کاهش خواهد 
یافـــت کـــه معـــادل کاهـــش ۳۹.۳ 
درصدی اســـت. مدیرعامل مجتمع 
گاز پارس جنوبی ادامه داد: افزون بر 
اهمیت محیط زیســـتی این پروژه ها، 
ارزش اقتصادی سالانه حجم کاهش 
گازهای ارسالی به مشعل  در پروژه های 
کوتاه مـــدت، معـــادل بیـــش از ۳۵۰ 

میلیون یورو خواهد بود.
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وجود داشت که متوقف شـــده بود که در 
دولت سیزدهم اجرای این طرح ها شتاب 
گرفت و در این دولت هفـــت طرح ازدیاد 
برداشت و نگهداشت تولید به بهره برداری 
رســـیده و باقی نیز در مرحلـــه بهره برداری 
است. در این بین، ۵۰ طرح جدید نیز برای 
سرمایه گذاری به ارزش ۴۷.۵ میلیارد دلار 
تعریف شـــده که در مجموع ۱۸۲ طرح به 
ارزش ۷۶ میلیـــارد دلار در صنعت نفت با 
هدف افزایش ظرفیت تولید در بالادست 
و پایین دســـت در جریان است. واقعیت 
این اســـت که وزارت نفت برای افزایش ۵۰ 
درصدی در ظرفیت تولید نفت و گاز کشور، 
نیازمند سرمایه گذاری ۸۹ میلیارد دلاری در 
صنعت نفت و ۷۱ میلیارد دلاری در صنعت 

گاز است.
ســـرمایه گذاری ها در حفظ و نگهداشـــت 
تولید، رشد تولید نفت و گاز، افزایش تولید 
از میدان های مشترک، جمع آوری گازهای 
مشعل، ذخیره ســـازی گاز طبیعی، توسعه 
اکتشـــاف میدان های نفتی و گازی جدید، 
افزایـــش ظرفیت هـــای پالایشـــی نفت و 
فرآورده های نفتی، احداث پالایشـــگاه ها، 
در  نفتـــی  فرآورده هـــای  کیفی ســـازی 
پالایشـــگاه های موجود، افزایش ظرفیت 
تولید محصـــولات پتروشـــیمی و افزایش 

فرآورش گاز در پالایشگاه های گازی از موارد 
کلیدی و پروژه های سرمایه گذاری صنعت 

نفت در دولت سیزدهم بوده است.
براســـاس لایحـــه برنامـــه هفتم توســـعه، 
ظرفیت تولید نفت از ۳ میلیـــون و ۸۳۸ 
هزار بشـــکه فعلی به ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار 
بشـــکه در پایان این برنامه می رســـد که از 
جهشی ۱۶ درصدی در ظرفیت تولید نفت 

ایران حکایت دارد.
افزایش ظرفیـــت تولید نفت بـــرای ایران 
به عنـــوان یکـــی از ابزارهـــای چانه زنـــی در 
مناســـبات سیاســـی و اقتصـــادی مطرح 
است. از همین رو با روی کار آمدن دولت 
ســـیزدهم و با وجود ادامه شرایط تحریم، 
ایران توانســـت با اقدام های مؤثر ظرفیت 
تولید نفـــت خـــود را بـــه میزان پیـــش از 
تحریم ها یعنی ۳ میلیون و ۸۳۸ بشـــکه 

در روز برساند.
با این حال برای آنکه بتـــوان در بازار نفت 
قدرت بیشتری داشـــت، علاوه بر افزایش 
تولید، افزایش ظرفیت نیز اهمیت ویژه ای 
دارد تا در شرایط خاص بتوان نفت بیشتری 

را به بازار عرضه کرد.
با توجه به این مهم، در لایحه برنامه هفتم 
توسعه کشور، به موضوع افزایش ظرفیت 
تولید نفت توجه شده است. براساس این 

لایحه، ظرفیت تولید نفت ایـــران تا پایان 
این برنامه به ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه در 
روز افزایش خواهد یافت که نشان دهنده 
جهش ۱۶ درصـــدی در این زمینه اســـت. 
تولید واقعی نفت هم بـــه ۴ میلیون و ۲۵۰ 

هزار بشکه در روز می رسد.
تولید میعانات گازی نیز ۸۰۴ هزار بشکه در 

روز خواهد بود.
افزایـــش جـــدی تولیـــد نفـــت در دولت 
سیزدهم در شـــرایطی به اهداف برنامه ای 
خود نزدیک شـــده کـــه گزارش ها نشـــان 
می دهند دوره تولید آســـان نفت به پایان 
رسیده اســـت. محســـن خجســـته مهر، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان 
اینکه میانگین تولید از هر چاه کشـــور در 
ســـال های ۴۳ تا ۹۰ حدود ۲۶ هزار بشـــکه 
بوده اما در ســـال ۹۰ به تولید ۲ هـــزار و ۱۰۰ 
بشکه در هر چاه رسیده، ادامه داد: اکنون 
باید از لایه های بسیار نازک نفت تولید شود.
در حال حاضر میانگین ضریب بازیافت در 
میدان های نفتی ۲۵ درصـــد و در میادین 

گازی حدود ۷۰ درصد است.
ایران در مجمـــوع نفت و گاز معـــادل ۳۴۰ 
میلیارد بشکه نفت در ۴۰۰ مخزن نفت و گاز 
دارد و رتبه نخست دنیا را به خود اختصاص 
داده است. بحث بر سر رشد تولید نفت در 
دو سال اخیر، یکی از جذاب ترین مباحث 

میان دولت و مخالفان بوده است.
محرمانه شدن انتشار آمار رسمی صادرات 
نفت کشور، باعث شکل گیری مناقشه بر سر 
وضعیت صادرات نفت در دولت سیزدهم 
شد. با این حال، اذعان مراجع بین المللی 
به رشد صادرات نفت ایران، اولین شواهد 
احیای صنعت نفت و گاز را بروز داد. پس از 
آن بتدریج انتشار آمارهای رشد اقتصادی، 
واقعی بودن رشـــد بخش نفت و گاز کشور 

را اثبات کرد.
تداوم رشد تولید بخش نفت و گاز، صراحتاً 
صحت ادعای دولت مبنی بر رشد چشمگیر 
صادرات نفت را هـــم اثبات کـــرد؛ چرا که 
ســـرانجام افزایش تولید نفت، چیزی جز 

صادرات آن نمی توانست باشد.
مرور اخبار صنعت نفـــت و گاز، چگونگی 
احیای این صنعت در دو ســـال گذشـــته و 
تحقق رشـــد جدی این بخـــش را تا حدود 

زیادی روشن می کند.
احیـــا و گســـترش مـــراودات اقتصـــادی و 
سیاسی با چین به عنوان یکی از بزرگترین 
مصرف کننـــدگان نفت جهـــان، پیگیری 
دیپلماســـی انـــرژی از طریـــق بازاریابی و 
بازارســـازی، صادرات کالاها و خدمات فنی 
و مهندســـی حوزه نفت و گاز، جابه جایی 
سکوی استخراج گاز از فاز ۱۲C به فاز ۱۱B و 
افزایش تولید گاز، احیای قراداد سواپ گازی 
با ترکمنستان، جذب سرمایه و تکنولوژی 
روسیه به عنوان یکی از بزرگترین کشورهای 
تولیدکننده نفت و گاز و بسیاری اقدامات 
دیگر، باعث شـــد صنعت نفت و گاز کشور 
طی دو سال اخیر، بیش از میانگین اقتصاد 

کشور رشد کند.


